Системы счисления используемые в контроллерах DirectLOGIC
Двоичная система счисления - Binary Numbering System
Компьютеры и  программируемые контроллеры  используют систему счисления с основанием
«2», которую называют двоичной или булевой (Binary или Boolean). В этой системе
используются только две цифры НОЛЬ и ЕДИНИЦА (или ON и OFF).
Для представления больших используются комбинации из нескольких цифр.
- Каждая цифра двоичной системе при использовании в компьютере называется – «бит».
- Группа из четырех бит образует – тетраду (nibble).

Десятичная 0 1 2 3 4 5 6 5 8 9 10 11 12 13 14 15
Шестнадцатиричная 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 A B C D E F
Восьмеричная система счисления - Octal Numbering System
 Восьмеричная система счисления похожа на шестнадцатиричную систему в интерпретации
бит. Отличия: основание –8 и максимальное число-7. Двоичное слово разбивается на триады.
 Восьмеричное число - Octal
Номер
бита
15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 0
Степень 8 5 8 3 8 2  8 1 8 0
Значение
бита
1 4 2 1 4 2 1 4 2 1 4 2 1 4 2 1
Максим.
значение
1 7 7 7 7 7
Пример: Число 638 эквивалентно 5110  (6*8 1 + 3*8 0 или 4810 + 310).
Двоично-десятичная система счисления - BCD Numbering System
BCD (Binary Coded Decimal – Двоично Кодированная Десятичная) система подобна Octal и
Hexadecimal системам счисления. Она также основана на двоично-кодированных данных (см.
таблицу). В ее основании число 10. Как видите, между BCD и Binary большое различие.
 BCD
Номер
бита
15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 0
Степень 10 3 10 2 10 1 10 0
Значение
бита
8 4 2 1 8 4 2 1 8 4 2 1 8 4 2 1
Максим.
значение
9 9 9 9
Достоинство BCD чисел в том, что их можно «читать» как, т.е.:
867 BCD - означает -  867 десятичное. Не нужны преобразования.
Реальные числа в формате с плавающей  запятой - Real / Floating Point
Numbering System
Под терминами Реальные числа и числа с плавающей  запятой понимаются числа в
формате соответствующем IEEE-754. Большинство ПЛК используют 32-х битовое
представление чисел с плавающей точкой или реальных (Real).
Формула преобразования следующая:
N =1.M  x  2 (E-127)
N: Число, которое надо представить в формате с плавающей запятой
M: Мантисса
E: Экспонента
 Реальные числа с плавающей  запятой  -  Real (Floating-Point 32)
Номер
бита
31 30 29 28 27 26 25 24 23 22 21 20 19 18 17 16
 Знак Экспонента Мантисса
Номер
бита
15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 0
 Мантисса
Вычисления с числами в Реальном формате сложны. Просто и наглядно показать работу с
ними трудно. Кроме того, у этого формата есть ряд неотъемлемых  внутренних ошибок. В
большинстве приложений для ПЛК Вам надо быть аккуратным на 100%, чтобы  не было
проблем.
Представление чисел в дополнительном двоичном коде
Двоичные числа, используемые на практике, могут иметь знак. Для представления чисел со
знаком используются прямой, обратный и дополнительный коды.
Прямой код предполагает наличие знакового (старшего) разряда.
Обратный код двоичного числа является промежуточным между прямым и дополнительным
кодом.
Правило перевода числа из прямого кода в дополнительный код:
• дополнительный код положительного числа совпадает с прямым кодом;
• для перевода отрицательного числа необходимо:
– инвертировать все биты, т. е. заменить все “1” на “0” и все “0” на “1” во всех разрядах, кроме
знакового;
– к полученному числу прибавить единицу.
Пример:
Исходное число со старшим
знаковым разрядом (прямой код)
01102 = 4 + 2 = 610
(положительное)
111102 = –16 + 8 + 4 + 2 = –1410
(отрицательное)
1. Инверсия 01102
(нет действия)
100012
2. Добавление
единицы (результат в
дополнительном коде)
01102
(нет действия)
100102= –1410
Особенности дополнительного кода:
• при использовании дополнительного кода операции сложения и вычитания над числами